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اويروس د خلې له لارې واکسين رو

ه ده؟ اويرس ناروغي  د رو

ې لامل کيږي.  اويروس يو ويروسي انفيکشن دي چې په تيخور ماشومانو او کوچنيو ماشومانو کې د اسهال او کان رو
س يا معدی او کولمو پړسوپ  5دا ډيره ساري ده. دا په آيرلينډ کې د  اي روان يس خه کم عمر ماشومانو کې د  کلونو 

ولو عام لامل دی. دا په پسرلي او ژمي کې خورا ع ام دي.تر

ينې بايد روغتون کې داخل شي. په آيرلينډ کې هر کال نږدې  ر   1000ډير ماشومان به په کور کې روغ شي م
اويروس په ناروغ په روغتون کې داخل کيږي. عامه موده  5ماشومان چې عمرونه يې د  خه کم وي د رو کلونو 

ې دی. تيخور ماشومان او 5چې دوی يې په روغتون کې تيروي  اويروس د خولې له  ور کوچنې ماشومان اوس د رو
خه خوندي کيدای شي. لارې واکسين په واسطه د دې ناروغ 

اويروس ناروغي اخته کيږي؟ ه په رو ن خلک 

خه د خولې د تماس يا لمس کولو له لارې خپريږي،  اويروس ډير ساري دی او په اسان سره خپريږي. دا د لاس  رو
خه د هوا له لارې خپريږي. لکه د لوبتکو، سطحو، چ وخي او پرنجي  يو لمس کول يا د  لو رو

ه دی؟ ې  اويروس ناروغ ن د رو

ت او د  ې، ډيهايډريشن يا د اوبو کم اويروس د اسهال لامل کيږي چې کيدی شي شديد وي، د معدې دردونه، کان رو
خه  اويرس انفيکشن سره د مخ کيدو  ې 3 - 1يټ درجې تبه. د رو ې واقع کيږي او نږدې  ور 8-3وروسته ن
ه اسهال کيدای شي تر  ې دوام کولی شي. په نادره تو ا ويروس په ناروغ اخته  3ور اونيو پورې دوام وکړي. د رو

خه  خه د ناروغه کيدو  ې مخکې او اد ناروغه کيدو وروسته تر  2ماشومان کولی شي د انفيکشن  و  10ور ور
پورې خپرولې شي.

اويروس اخته شي: 1,000 که چيرې ماشومان په رو

 1,000 و او اسهال اخته کيږي په کان
 3 .بايد د درملنې لپاره په روغتون کې بستر شي
  و لپاره په روغتون کې پاتې شي، که دوی داخل وې. 5کوچني ماشومان بايد عام د ور

که چې خه زيات اخته کيدای شي  ل  اويرس ناروغي له يو  اويروس ډيری ډولونه شتون  ماشومان په رو د رو
ر دويم انفيکشنونه د لومړي انفيکشنون په پرتله لږ شديد وي.. لري، م

ا ويروس انفيکشن ولري، مهرباني وکړئ د بياکتنې لپاره خپل  من ياست چې ستاسو ماشوم ممکن د رو که تاسو اندي
GP .ته مراجعه وکړئ

ي؟  اويروس واکسين په نورو هيوادونو کې وړانديز کي ايا د رو

تنه کړي ده او ډيری نور هيوادونه ماشومانو ته واکسين چمتو کوي.  اويروس واکسين سپار د روغتيا نړيوال سازمان د رو
اويروس واکسين په  2006واکسين ته په   2013ليا کې او په کې په استرا 2007کې په نړيواله کچه جواز ورکړل شوي. د رو
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لستان کې د واکسين کولو مهالويش کې شامل شوي. متحده ايالات او لږترلږه  اويروس  EUنور د  11کې په ان هيوادونه د رو
رامونه لري.   واکسين پرو

اويروس د خولې له لارې واکسين وکړي؟  وک بايد د رو

ول هغه ماشومان چې د  يا  1د اکتوبر په  2016د واکسيناسيون په واسطه د روتاويروس ناروغ مخنيوی کيږي. 
اويروس د خولې له لارې واکسين وړانديز شوي. 4او  2وروسته زيږيدلي دی د   مياشتو په عمر کې ورته د رو

اويروس د خولې له لارې واکسين بايد هغو ماشومانو ته ور  ې او  د دې  0مياشتو  8ړل شي چې د ک نهد رو ور
 خه زيات وي. 

نډول شي؟ اويروس د خولې له لارې واکسين بايد کله و  د رو

نډول شي چې  واکسين بايد د هغو ماشومانو لپاره و

 ،د شديد تبې په ناروغ اخته وي يا 
 ې يا اسهال په ناروغ اخته وي  د شديد کان

ه   روغ شوي نه وي.تر هغه پورې چې دوی په بشپړه تو

اويروس د خولې له لارې واکسين هغو ماشومانو ته خه  0مياشتو  8چې د  نشي ورکول کيداید رو ې او د دې  ور
 زيات وي. 

اويروس اخته شوي وی بايد واکسين وکړي؟  ايا يو تيخور ماشوم چې دمخه په رو

خه روغ شوي وي ممکن په واکسين کې موجود د ويروسو  اويروس انفيکشن  هو. هغه تيخور ماشومان چې د رو
ه خونديتوب کې مرسته  و په وړاندې د ماشوم په  خه خوندې نه وي. واکسين به د انفيکشن د نورو پي ولو ډولونو 

اويروس ناروغي ه هغه تيخور ماشومان چې مخکې په رو  0مياشتو او  8اخته شوي دی لاهم بايد د  وکړي. همدارن
خه مخکې واکسين ترلاسه کړي.  و عمر   ور

اويروس د خولې له لارې واکسين د ماشومتوب لومړني واکسين کولو مهالويش کې معرفي  ولې د رو
 کيږي؟

اويروس  و کلونو په عمر کې به زياتره ماشومان د رو اويروس ناروغي ډيره عامه ده او د پن خه د رو ناروغ 
اويروس د خولې له لارې واکسين په کوچنيو ماشومانو کې د  ودلې دی چې د رو ې او اسهال ولري. مطالعاتو  کان

اويروس د خولې له لارې واکسين کوچنې ماشومان او  اويروس ناروغ مخنيوي کې خورا اغيزمن دی. د رو رو
خه خوندې کوي. د هغو ماشوم ته ماشومان د دې عامې ناروغ  اويروس ناروغ يې رامين انو شمير چې د رو

اويروس واکسين په  يټ شو وروسته له دې چې د رو رام کې  2016کړي وه په ډراماتيک ډول را کې د واکسين پرو
 اضافه شو.

  

ولو ناروغيو  س يا معدې اوکولمو انفيکشن د  اي روان يس اويروس د خولې له لارې واکسين د  ايا د رو
 حافظت کوي؟پروړاندې م
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R اويروس س ناروغيو پروړاندې محافظت کوي چې د رو اي روان يس اويروس د خولې له لارې واکسين د  د رو
ته کيږي. دا به د نورو معدې او کولمو ويروسی انفيکشنونو لکه نورو ويروسونو له امله  انفيکشن له امله رامن

ته شوي ناروغيو مخه ونه نيسي.   رامن

اويروس د خولې له لارې واکسين ونه کړي؟  وک بايد د رو

اويروس د  اويرس د خولې له لارې واکسين ونه کړي. ستاسو ماشوم بايد د رو ډير لږ خلک شتون لري چې بايد د رو
 خولې له لارې واکسين ونه کړي که چيرې دوی:

 خه شديد د حساس ) anaphylaxisيت عکس العمل (ته د واکسين د پخوانی دوز يا د واکسين کومې برخې 
 شوي وی

 )د کولمو د بنديدوIntussusception،تاريخ ولري ( 
 ) ډ ضعيف معافيت  ) تشخيص ولري،SCIDد شديد 
 ،د خپلې معدې او کولمو د لارې سره ستونزه ولري چې د کولمو د بنديدو خطر زياتوي 
  لوکوز  -د موروثي فرکتوز يا د ميوو شکري نه زغمنه ، سوکروز يا شکره ت يا د  يس کم وز د  -مال الک

 هضم خرابتيا (د شکرې نه زغمنه) ولري.
  د اميندوارۍ په جريان کې او/يا د شيدو ورکولو په جريانinfliximab  ترلاسه کوونکی ميندو تيخور

اويروس واکسين ورنکړل شي  .ماشومان ته بايد رو
اويروس واکسين تطبيق باندې غور کيدای شي که چيرې د مور  د مور په شيدو نه تغذيه شوي  infliximabد رو

خه نه وې زيات شوي  .ماشوم کې د لومړۍ درې مياشتنې 
و او لوی ماشومانو ته  0مياشتو  8د روتاويروس د خولې له لارې واکسين بايد د  که چې په لوی  ورنکړلور شي 

 )  خطر ډير دي. intussusceptionماشومانو کې د کولمو د بنديدو (

ه ورکول کيږي؟ ن ا ويروس واکسين   د رو

ه ورکول کيږي. کی اچولو په تو ا اويروس د خولې له لارې واکسين ستاسو د ماشوم په خوله کې د مايع   د رو

ورئ چې ستاسو  ر)/ نرس  GPتاسو بايد و ه (ډاک ن وري چې  کي ورکوي چې و ا اويروس د خولی  ه د رو ن
امول ورکړئ، کوم چې د  تنه کيږي. MenBد ماشوم مايع پاراسي  واکسين وروسته سپار

خه مخکې يا وروسته په هره مرحله کې تغذيه يا شيدې ورکړئ   .تاسو کولی شئ خپل ماشوم د واکسين 

اويروس د خولې له لارې واکسين ورکولو ه تمه وکړئ؟ د رو  وروسته 

د واکسين ترلاسه کولو وروسته، ستاسو ماشوم ممکن معتدل اسهال ولري. خپل ماشوم ته ډيرې شيدې ورکړئ او ډاډ 
ه اوبجن پاتې کيږي.  ترلاسه کړئ چې دوی 

ئ. ی بدلولو او پاکولو وروسته په احتياط سره ومين  خپل لاسونه د خپل ماشوم د رو

خه چې اويروس د خولې له لارې واکسين ترلاسه کوي: د هغو ماشومانو   د رو

  به معتدل اسهال ولري 1کې  10په 
  ې درد ولري 1کې  100په  به د خي
  کی ولري. 1کې  100په  به پړسيدلی يا متورم پو

خه رغيږي و کې دننه د دې کوچني جانبې عوارضو   ماشومان معمولا په يوه يا دوه ور

 شديد جانبې عوارض (شديد الرجی) خورا لږ دی.
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ته کړي (چې د  ت رامن په نوم  intussusceptionپه ندرت سره، يو ماشوم کيدای شي په خپلو کولمو کې بند
 ياديږي).

ه ترلاسه کړي، او دا د  1500په  1په آيرلينډ کې، نږدې  کال  1مياشتو او  5ماشومانو کې به دا حالت په طبيعي تو
ت په تر من اويروس د خولې له لارې واکسين وروسته د کولمو بند ماشومانو کې په  50,000 زياتره عام دي. د رو

اويروس ورکول کيږي. 1 يږي چا ته چې رو  کې پي

و ساعتونو  ر په  ي، م ي او را ه کې شديد درد لري. درد به  ت لري په خپله خي هغه ماشومان چې د کولمو بند
يو  کې به ډير شي. دوی د دې حالتونو په جريان کې ډير زيړيږي او ژاړي. دوی ناروغه کيدای شي يا د دوی په رو

ر GPد خپل سمدلاسه  کې وينه راتلې شي. که دا پيښ شي، ) سره اړيکه ونيسئ د دې درملنه  په روغتون کې (ډاک
 کيدی شي. 

ه کار کوي؟ ن اويروس د خولې له لارې واکسين   د رو

ولو په واسطه کار کوي.  م ه ته کولو لپاره د معافيت سيس اويروس ناروغ پروړاندې محافظت رامن  واکسين د رو

ومره اغيزمن دی؟ اويروس د خولې له لارې واکسين   د رو

اويروس ډولونو پروړاندې د  ودل شوي دی چې د رو اويروس د خولې له لارې واکسين خورا اغيزمن  -82رو
 % خونديتوب چمتو کوي. 94

اويرس واکسين سره واکسين کيدای شي شي پداسې حال کې چې دوی د اميندواره  ايا زما ماشوم د رو
 ميرمنې سره په نږدې تماس کې وي؟

ير  هو. په دې کې کومه ستونزه اويرس په  نشته. په حقيقت کې، د ماشوم واکسين کول به اميندواره ميرمن د رو
اويروس واکسين يو د خولې له لارې واکسين دی،  ه چې د رو ن خه خوندې کړي. په هرصورت، لکه  ناروغيو 

ي.  يو بدلولو وروسته په احتياط سره ومين  اميندواره ميرمنې بايد خپل لاسونه د رو

اويروس د خولې له لارې واکسين وروسته لامبو وهل کولی شي؟ايا ماشو  م د رو

اويروس د خولې له لارې واکسين وروسته د خپل  هو. تاسو بايد د معمول حفظ الصحې تدابير ونيسئ کله چې د رو
ه اسهال ولري، ستاسو ماشوم بايد د ا ې بدلوي. که ستاسو ماشوم د واکسين د جانبې اغيز په تو سهال له ماشوم رو

 ختميدو وروسته دوه اون لامبو وهل ونه کړي. 

 چيرته کولی شم نور معلومات ترلاسه کړم؟

 ته مراجعه وکړئ  www.immunisation.ieد يو باوري د روغتيا مسلکي سره خبرې وکړئ او
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